

מ"י 40753/01/14 - מחלקת חקירות מכס ומע"מ חיפה נגד יגאל שם טוב

בית משפט השלום בחיפה
מ"י 40753-01-14 מחלקת חקירות מכס ומע"מ חיפה נ' שם טוב
10 פברואר 2014
בפני כב' הסגן נשיא אינאס סלאמה
המבקשים
מחלקת חקירות מכס ומע"מ חיפה
נגד
יגאל שם טוב
המשיב

נוכחים:

ב"כ המבקשת: מר גוטמן יצחק

ב"כ המשיב: עו"ד גיל דחוח

המשיב בעצמו (באמצעות הליווי)

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה להורות על מעצרו של המשיב למשך 3 ימים, כשבאותה נשימה נרשם 13/02/14. לאחר שבית המשפט העיר לב"כ המבקשת תוקנה טעות הסופר והתבקשה הארכת המעצר לארבעה ימים.

מדובר במי שנעצר בתאריך 20/01/14 ועניינו הובא בפני בית המשפט לרבות בשני עררים שהוגשו לבימ"ש המחוזי בחיפה, כשהערר האחרון התברר ביום 06/02/14 בו ניתנה הוראה למבקשת לבצע פעולת חקירה מסוימת, שתקבע המשך ההתפתחות בתיק לרבות בכל הקשור להמשיך מעצרו של המשיב.

בית המשפט המחוזי קבע במפורש, כי "ככל שלא תחול התפתחות חקירתית וככל שלא תתאפשר השלמת" אותה פעולת חקירה יהיה מקום לשקול שחרור המשיב לחלופה, גם מבלי שאותה פעולה הושלמה. בד בבד, נתברר היום שכבר באותו יום נעצר אותו אדם שבבסיס פעולת החקירה הנ"ל וחקירתו החלה, לרבות תוך ביצוע עימות עם המשיב כששניהם שומרים על זכות השתיקה.

עמוד 1

הסנגור המלומד טוען, כי אין מקום להמשך מעצרו של המשיב, שכן ככל שמתקדמת החקירה ונאספות ראיות, כך קטן החשש מפני שיבוש. הסנגור גם הלן על כך שהמבקשת מנהלת עמו משא ומתן באשר לתנאי שחרור אך במקביל וככל שההצעות שהוצעו לא התאימו למבקשת היא עותרת להאריך את מעצרו.

עיינתי בחומר החקירה, לרבות בדו"חות הסודיים ובערכאות הקודמות בתיק ואף אני סבור שיש חשד סביר הקושר את המשיב למיוחס לו.

באשר לפעולות החקירה, הונח בפניי דו"ח סודי ממנו עולה, כי פעולת חקירה אחת שסומנה גם בסעיף 1 היא פעולה שמצריכה המשך שהייתו של המשיב במשמורת המשטרה. עם זאת, אותה פעולה ניתן היה לבצע אותה היום אם הייתה תקופת המעצר שניתנה על ידי בימ"ש מחוזי מנוצלת עד תום.

שקלתי תחילה, האם אין מקום להאריך את המעצר באופן מידתי עד מחר אך בשים לב לדין ודברים שהתנהל בין הסנגור לבין נציג המבקשת שוכנעתי שכנראה המבקשת אינה סבורה שיש מקום להמשך מעצרו של המשיב שכן הצדדים הגיעו לנהל מו"מ על תנאי שחרור ומשאלה לא גובשו הונחה הבקשה הנוכחית.

מסתבר, שהיום הסנגור הגיע אף עם הצעה משופרת בדמות מעצר בית מלא בבית שמש, לחלופין באבן יהודה בפיקוח הוריו של המשיב ובתוספת משמעותית של מפקח בשכר 24 שעות כשעסקין בשוטר לשעבר.

שקלתי את כל הנסיבות בתיק ושוכנעתי כי האיזון הנכון אינו מצדיק המשך מעצרו מעבר לשעה 17:00, היום. קרי- אני מאריך את המעצר לשעה נוספת מעבר לשעה המקורית, על מנת לאפשר למבקשת לבצע שוב את פעולת החקירה שסומנה 1 בדו"ח שהונח בפניי היום.

במועד הנ"ל, או מוקדם יותר, בהתאם להחלטת המבקשת, ישוחרר המשיב ממעצרו לתנאי מעצר בית למשך 14 יום מהיום, קרי- עד ליום 24/02/14 בשעה 13:00. מעצר בית זה יהיה באבן יהודה בבית הוריו של המשיב בפיקוח הוריו: שם טוב אסתר ת.ז. 067619031, דוד שם טוב ת.ז. 068055672 והמפקח הנוסף שהוצע היום: מר תומר אסרף ת.ז. 304974843.

אני אוסר בזאת על המשיב ליצור קשר בין במישרין או בין בעקיפין עם מי מהמעורבים בפרשה.

יופקד סך מזומן של 30,000 ₪.

המשיב יחתום על התחייבות עצמית בסך 75,000 ₪.

כמו כן, תיחתמנה 3 ערבויות צד ג' בסכום זהה אחת מהן על ידי המפקח מר אסרף וערבות זו תהווה בטוחה למילוי התחייבויותיו.

המשיב יתייצב לחקירה במשטרה בכל עת שיידרש.

החלטה זו מהווה אסמכתא לכליאה.

ניתנה והודעה היום י' אדר תשע"ד, 10/02/2014 במעמד הנוכחים.

אינאס סלאמה, סגן נשיא

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

כאמור לא הוריתי על שחרור מידי של המשיב אלא **הארכתי** את מעצרו עד השעה 17:00. משכך, אין כל צורך בעיכוב ביצוע, שעה והמבקשת תרצה להגיש ערר הן על עצם השחרור אך גם על התנאים שנקבעו. עם זאת, בשים לב ללוחות הזמנים של בית המשפט אני מחייב את המבקשת כי היא ותחליט להגיש ערר שתעשה זאת עד השעה 13:00 היום ושהערר יונח על שולחנו של השופט התורן בבימ"ש המחוזי בהתאם.

ניתנה והודעה היום י' אדר תשע"ד, 10/02/2014 במעמד הנוכחים.

אינאס סלאמה, סגן נשיא